金坛市教育局

金坛市环境保护局
坛教字〔2014〕28号
关于开展第九届“丰登杯·向污染宣战”环境教育系列竞赛活动的通知
各中小学、局属各单位：

“我们要像对贫困宣战一样，坚决向污染宣战。”今年两会，李克强总理将治理污染提高到和反贫困战役同样的高度。为进一步增强青少年的环境保护意识、积极参与治理污染意识，促进和推动社会绿色发展、循环发展、低碳发展， 今年6月5日世界环境日中国主题为“向污染宣战”。为结合这一主题，经研究决定，市教育局、环保局将联合在全市中小学范围内开展第九届“丰登杯· 向污染宣战”环境教育系列竞赛活动。现将活动有关事项通知如下：
一、活动目的
体现我们党和国家对治理污染紧迫性和艰巨性的清醒认识，彰显以人为本、执政为民的宗旨情怀和强烈的责任担当精神，倡导全社会共同行动，打一场治理污染的攻坚战，努力改善环境质量，保卫我们赖以生存的共同家园。同时倡导我们广大学生积极投入到防止和治理污染的行动中去，提高学生的环境保护责任感，增强环保实践活动的能力。
二、组织机构

第九届“丰登杯”环境教育系列竞赛活动领导小组名单

组  长：柯建强  吴  寅
副组长：薛金华  吴  芳

组  员：蔡  云  钱雪莲  冯振萍  丁彩霞  朱  蔚

领导小组下设办公室，负责竞赛组织工作。办公室设在教育局德育研究室。联系人：冯振萍。电话：82824278。

三、活动时间安排

1.宣传发动阶段：5月份。

2.组织实施竞赛阶段：6月—11月。

3.总结表彰奖励阶段：12月份。
4.宣传巡展阶段：12月—次年4月
四、活动主题：向污染宣战
五、活动内容

（一）宣传阶段

各中小学利用板报、橱窗、广播、电视等媒体，加大宣传力度，全面布置本届活动的工作，努力营造“向污染宣战”教育活动的氛围，积极开展主题班会，让同学们充分的认识到“向污染宣战”的重要性。

（二）组织实施阶段

1.举行“向污染宣战”主题中队活动评比活动
各中小学要积极响应相关行动要求，结合6月5日世界环境日，紧紧抓住“治污防污”行动契机，共同爱护环境、抵制污染，自觉宣传环保工作、普及环保知识、增强环保意识，通过开展中队活动，积极发动广大师生争当“向污染宣战”的宣传者、实践者、监督者，为共建美好家园作出努力。

上交内容包括中队活动设计方案与活动反思、活动视频（时长30分钟左右），光盘表面请使用标贴，标明“学校名称、主题名称，所属中队。其中设计方案纸质材料打印一式两份上交。
2.开展“绿色环保中队”评选活动

在今年的世界环境日前后，为推动各校的环境教育，组织一次“绿色环保中队”的评选工作，引导各班级从多个方面和多个角度切实加强环境教育，提高环保意识，养成环保行为。
各校择优上报，其中20个（含）中队以上的可上报两个，其余上报一个，填写《申报表》，并附本中队创建活动过程性记录材料。

3.优秀调查报告评选

各校要组织学生对学校、家庭和周边环境进行调查研究，就发现的某一项污染生活环境的现象或问题，如工厂废气、废水的排放，空气、水质的污染等，开展社会调查，分析成因和危害，拟定整改方案，形成调查报告。学校要组织对调查报告进行初评，筛选出1个调查报告参加市级评审，组织此项活动的通知及评比结果需一并上报，参与组织奖的评审。
4.举行“向污染宣战”征文大赛

以环境保护活动为载体，让学生通过自己的亲身感受及见闻,抒发热爱家乡的碧水青山,激发学生主动参与环境保护的积极性，增强学生们切实爱护身边环境，争做“污染战争小斗士”的理念。每校需提交3篇优秀征文参加市级评选，作品必须为作者原创，不能出现抄袭或拼凑他人作品现象，征文标题为二号小标宋体，正文字号为三号仿宋体，文末署学校、班级、作者和指导老师姓名、联系方式（字体为四号楷体）。

5.“向污染宣战小卫士”和“优秀指导老师”评选

各校要积极组织广大学生参与此次活动，要在活动中发现典型人物，将他们的优秀事迹进行放大，树立榜样，用身边的榜样来教育学生，提高他们的向污染宣战的意识，各校可择优上报，1000人以上学校限报2人，其余为1人。同时上报在此次活动中的优秀辅导员，各校限报1人。上报需填写申报表以及2000左右的事迹材料。
所有评选材料（纸质材料用A4纸打印）于2014年11月30日前上报市教育局德德育研究室，过期不候。联系人：冯振萍，电话：82824278。
（三）表彰总结阶段
市级根据各校开展的环保活动，推选出各类单项优秀奖并评出优秀组织奖进行表彰 。
六、奖项设置

奖项设置分中学和小学二个组别。

1.金坛市第九届“丰登杯”环境教育系列竞赛活动设组织奖10名。组织奖的评审将综合学校参加本次活动的总体情况评定。

2.金坛市第九届“丰登杯”环境教育系列竞赛将评选“主题中队活动”若干个、“绿色环保中队”若干个、“优秀辅导员”若干名、“向污染宣战争小卫士”若干名、优秀征文若干篇。
3.金坛市第九届“丰登杯”环境保护系列竞赛“优秀环保实践调查报告”若干篇。

七、活动要求
1.统一思想，提高认识。各校要高度重视，精心准备，把此次环境系列竞赛活动作为普及环境教育的一项重要内容，积极参与。
2.高度重视，精心组织。各校要以此活动为契机，采取多种形式，进一步加强主题内容的宣传，有效营造氛围。在做好规定内容的同时，各学校可以根据各自实际情况，不断推陈出新，积极创新工作思路，深度挖掘活动中出现的新点子、新方法，扎扎实实开展各项活动，求真务实，并做好记录，及时上交各种材料。

3.总结经验，着眼长远。各校要重视经验总结和宣传报道，在活动开展的各个阶段加强资料的收集和利用，通过文字、图片、音视频等各种资料，反映活动成果。要及时总结经验，不断增强学生环保意识，养成环保习惯，持之以恒地抓下去，力求每年有明显变化，取得显著效果。
附件：
1.金坛市第九届“丰登杯”优秀组织奖申报表
2.金坛市第九届“丰登杯”中队活动教案推荐表
3.金坛市第九届“丰登杯”“绿色环保中队”申报表

4.金坛市第九届“丰登杯”“向污染宣战小卫士”申报表
5.金坛市第九届“丰登杯”优秀辅导员申报表
金坛市教育局            金坛市环境保护局
2014年5月5日
金坛市教育局办公室                    2014年5月5日印发
                                                  共印：6份
附件一：
金坛市第九届“丰登杯”优秀组织奖申报表

	学校名称

	学校地址

	邮政

编码

	在校生总数
	人
	高中
	初中
	小学
	教师

人数
	人

	人
	人
	人

	学校网站

	传真

	工作实施报告

（1000字以内）

·

	学校意见
	（盖章）      年   月   日

	教育局环保局

意见
	（盖章）      年   月   日

附件二：

金坛市第九届“丰登杯”优秀中队活动教案推荐表
（教案与反思请附后）
	教案名称

	作者姓名

	性别

	职称

	学   校

	联系电话

	任教课程

	授课时间

	授课人数

	学校意见
	              （盖章）
           年  月  日

	教育局

环保局

意  见
	              （盖章）
             年  月  日

	备  注

附件三：
金坛市第九届“丰登杯”“绿色环保中队”申报表
(创建活动过程与效果请附后)
	学  校

	中队

（年、班级）

	学校通讯地址

	邮 编

	中队辅导员

	联系电话

	特色体现或展示方式
	①班级博客（   ）  ②班级特色档案（   ）  ③班刊（   ）
④作品展览（  ）   ⑤演出展示（   ）
⑥其他（                                         ）

	学校意见

                               （盖章）

年　　月　　日

	环保局

教育局

意见

                               （盖章）

年　　月　　日

附件四：
金坛市第九届“丰登杯”“向污染宣战小卫士”申报表
	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	学  校

	中队

（年、班级）

	中队辅导员

	联系电话

	学校通讯地址

	邮编

	主

要

事

迹
	注：主要事迹可另附书面材料

	学校意见

                                            　（盖章）

年　　月　　日

	教育局

意见
	（盖章）
年   月   日
	环保局意见

（盖章）

年　　月　　日

	备  注

注：此表一式二份。

附件五：
金坛市第九届“丰登杯”优秀辅导员申报表
	姓    名

	性别

	出生年月

	民族

	文化程度

	职务

	职称

	党派

	所学专业

	个人爱好及特长

	参加何种团体

	手机

	工作单位

	电话

	通讯地址

	主要成绩

	事迹材料
	注：主要事迹可另附书面材料

	学校意见
	                            年　月　日

	教育局

意见
	   （盖章）   年   月   日
	环保局

意见
	（盖章）    年   月   日

	备  注

注：此表一式二份。
— 10 —
— 9 —